О внесении изменений и дополнения в постановления Правительства Республики
Казахстан от 6 апреля 2005 года № 310 "Некоторые вопросы Министерства сельского
хозяйства Республики Казахстан", от 10 июля 2019 года № 497 "О мерах по реализации
Указов Президента Республики Казахстан от 17 июня 2019 года № 17 и от 1 июля 2019
года № 46 "О мерах по дальнейшему совершенствованию системы государственного
управления Республики Казахстан" и утверждении Плана мероприятий по реализации
сельскохозяйственной продукции на внутреннем и внешних рынках

Постановление Правительства Республики Казахстан от 25 декабря 2025 года № 1141
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в некоторые решения Правительства Республики Казахстан следующие
изменения и дополнение:
      1) в  Правительства Республики Казахстан от 6 апреля 2005 года № постановлении
310 "Некоторые вопросы Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан":
      в  о Министерстве сельского хозяйства Республики Казахстан, Положении
утвержденном указанным постановлением:
       пункта 1 изложить в следующей редакции:подпункт 5-1)
      "5-1) производства и оборота сельскохозяйственной продукции, в том числе
органической, за исключением ее реализации;";
      в :пункте 15
      абзац двенадцатый  изложить в следующей редакции:подпункта 4)
      "производства и оборота сельскохозяйственной продукции, в том числе
органической, за исключением ее реализации;";
       изложить в следующей редакции:подпункт 350)
      "350) осуществляет межотраслевую координацию в области производства и оборота
сельскохозяйственной продукции, в том числе органической, за исключением ее
реализации;";
      2) в  Правительства Республики Казахстан от 10 июля 2019 года № постановлении
497 "О мерах по реализации Указов Президента Республики Казахстан от 17 июня 2019
года № 17 и от 1 июля 2019 года № 46 "О мерах по дальнейшему совершенствованию
системы государственного управления Республики Казахстан":
      в  о Министерстве торговли и интеграции Республики Казахстан, Положении
утвержденном указанным постановлением:
       дополнить подпунктом 35-11) следующего содержания:пункт 15
      "35-11) обеспечение реализации сельскохозяйственной продукции и
продовольственных товаров на внутреннем и внешних рынках;".

      2. Утвердить прилагаемый  мероприятий по реализации сельскохозяйственной План
продукции на внутреннем и внешних рынках (далее – План мероприятий).
      3. Центральным и местным исполнительным органам, а также заинтересованным
организациям (по согласованию), ответственным за исполнение Плана мероприятий:
      1) принять меры по реализации Плана мероприятий;
      2) на полугодовой основе, не позднее 20 июня и 20 декабря, представлять
информацию о ходе реализации Плана мероприятий в Министерство торговли и
интеграции Республики Казахстан.
      4. Министерству торговли и интеграции Республики Казахстан на полугодовой
основе, к 25 июля и 25 января, представлять сводную информацию о ходе реализации
Плана мероприятий в Аппарат Правительства Республики Казахстан.
      5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Министерство торговли и интеграции Республики Казахстан.
      6. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан О. Бектенов

Утвержден
постановлением Правительства

Республики Казахстан
от 25 декабря 2025 года № 1141

План мероприятий по реализации сельскохозяйственной продукции на внутреннем и
внешних рынках

№ п/п
Наименовани
е
мероприятия

Ф о р м а
завершения

С р о к
исполнения

Ответственны
е
исполнители

О б ъ е м
финансирован
ия,
млн тенге

Источник
финансирован
ия

1 2 3 4 5 6 7

I. Законодательные меры

Внесение
изменений и
дополнения в
постановлени
я
Правительств
а Республики
Казахстан от
6 апреля 2005
года № 310 "
Некоторые
вопросы
Министерства
сельского
хозяйства

1.

Республики
Казахстан" и
от 10 июля
2019 года №
497 "О мерах
по реализации
Указов
Президента
Республики
Казахстан от
17 июня 2019
года № 17 и
от 1 июля
2019 года №
46 "О мерах
п о
дальнейшему
совершенство
в а н и ю
системы
государствен
н о г о
управления
Республики
Казахстан"

постановлени
е
Правительств
а Республики
Казахстан

Декабрь 2025
года МТИ, МСХ не требуется -

Внесение
изменений и
дополнений в
законы
Республики
Казахстан "О
регулировани
и торговой
деятельности"
,  " О
производстве
и обороте
органической
продукции", "
О
государствен
н о м
регулировани
и развития
агропромышл
енного
комплекса и
сельских
территорий" с
четким
разграничени
ем функций

2.

отраслевых
государствен
ных органов:
за МСХ –
вопросы
производства
сельскохозяйс
твенной
продукции;
за МТИ –
вопросы
реализации
сельскохозяйс
твенной
продукции и
продовольств
е н н ы х
товаров на
внутреннем и
внешних
рынках, а
также в части
реализации
механизмов
стабилизации
ц е н  н а
социально
значимые
продовольств
енные товары,
организации
системы
товародвижен
ия продукции
АПК

принятие
НПА

Июнь 2026
года МСХ, МТИ не требуется -

II. Расширение каналов сбыта и продвижение сельскохозяйственной продукции
на внутреннем рынке

3.

Разработка
механизма
использовани
я
отечественно
й
сельскохозяйс
твенной
продукции в
системе
общественног
о питания и
гостиничного
бизнеса

утверждение
программы
поддержки
HoReCa

Июнь 2026
года

МТИ, МСХ,
МЗ, МТС,
М И О ,
Ассоциация
общественног
о питания (по
согласованию
)

не требуется -

Развитие
деятельности

4.

кооперации с
ц е л ь ю
обеспечения
с б ы т а
выпускаемой
продукции,
сокращения
издержек и
повышения
эффективност
и участия
отечественно
й
сельскохозяйс
твенной
продукции

протокол
совещания

Август 2026
года

МТИ,
МСХ,
М И О ,
QazTrade (по
согласованию
), НПП (по
согласованию
)

не требуется -

5.

Развитие
партнерских
отношений с
торговыми
сетями и
оптовыми
структурами с
ц е л ь ю
увеличения
объемов
реализации
отечественно
й
сельскохозяйс
твенной
продукции и
организации
прямых
поставок
товаров

меморандумы в течение года
МТИ, МСХ,
МИО

не требуется -

6.

Проведение
маркетинговы
х
мероприятий
в торговых
сетях для
популяризаци
и
отечественны
х
производител
е й ,
продвижения
региональных
брендов и
укрепления
позиций
отечественно

проведение
акций

ежегодно,
июль, декабрь
,
2026 – 2028
годы

М Т И ,
QazTrade (по
согласованию
), торговые
сети (по
согласованию
)

-

й продукции
н а
внутреннем
рынке

не требуется

7.

Представленн
о с т ь
отечественно
й
сельскохозяйс
твенной
продукции на
действующих
маркетплейса
х  д л я
расширения
каналов сбыта
и повышения
доступности
отечественно
й продукции

размещение
продукции на
маркетплейса
х

ежегодно,
июль, декабрь
,
2026 – 2028
годы

МТИ, МИО,
НПП (по
согласованию
)

не требуется -

8.

Проведение
региональных
сельскохозяйс
твенных
ярмарок с
участием
сельскохозяйс
твенных
производител
е й  и
кооперативов

информация в
МТИ

ежегодно,
июль, декабрь
,
2026 – 2028
годы

МИО не требуется -

9.

Организация
мероприятий
п о
проведению
форвардных
закупок
сельскохозяйс
твенной
продукции со
стороны СПК
в рамках
программ
ценовой
стабилизации,
направленных
на поддержку
производител
е й  и
обеспечение
продовольств
е н н о й
безопасности

информация в
МСХ и МТИ

ежегодно,
июль, декабрь
,
2026 – 2028
годы

МИО, СПК (
п о
согласованию
)

не требуется -

10.

Анализ
необходимост
и
строительства
дополнительн
ы х
оптово-распре
делительных
центров для
обеспечения
хранения,
сортировки и
с б ы т а
сельскохозяйс
твенной
продукции

протокол
совещания

Октябрь 2026
года

МТИ, МСХ,
МИО

не требуется -

11.

Проработка
необходимост
и внедрения
встречных
обязательств
в рамках мер
государствен
н о й
поддержки
д л я
отечественны
х
товаропроизв
одителей в
ч а с т и
реализации не
менее 50 %
производимой
продукции на
внутренний
рынок

протокол
совещания

октябрь 2026
года МСХ, МТИ не требуется -

12.

Проработка
необходимост
и
приоритетног
о
субсидирован
и я
производител
ей СЗПТ и
сырья

протокол
совещания

октябрь 2026
года

МСХ, МТИ не требуется -

13.

Создание
системы "
Зеленые
прилавки" в
торговых
сетях и на

МТИ, МСХ,
М И О ,
Ассоциация
общественног
о питания (по

не требуется

-

торговых
рынках для
реализации
отечественно
й продукции

з а п у с к
пилотных
точек продаж

Ноябрь 2026
года

согласованию
)

14.

Создание и
администриро
в а н и е
онлайн-платф
о р м ы  "
QazTrade
Retail" по
содействию
продвижения
отечественны
х
товаропроизв
одителей на
внутреннем
рынке

пилотный
запуск

Декабрь 2026
года

М Т И ,
QazTrade (по
согласованию
)

в рамках
предусмотрен
ных средств
QazTrade (
51,3 млн
тенге)

РБ

15.

Внедрение
агромаркетпл
ейса на базе
НСПТ в целях
создания
эффективного
цифрового
инструмента.
направленног
о  н а
увеличение
товарооборот
а продукции
АПК

з а п у с к
цифровой
платформы

Декабрь 2026
года

МТИ, МИО,
А О  "
Казахтелеком
"  ( п о
согласованию
)

1,0  млн
долларов
США за счет
средств ЕАБР

ЧИ

16.

Анализ
международн
ого опыта по
внедрению
механизмов
лицензирован
ия торговых
рынков

аналитическа
я информация

Апрель 2026
года

МТИ,
МИО

не требуется -

17.

Разработка
механизмов
оказания мер
государствен
н о й
поддержки
д л я
продвижения
сельскохозяйс
твенной
продукции на

протокол
совещания

Май 2026
года

МТИ -

внутреннем
рынке и ее
региональног
о перетока
внутри
страны

не требуется

III. Расширение каналов сбыта и продвижение сельскохозяйственной продукции на внешнем рынке

18.

Внедрение
механизма
целевого
отбора
производител
е й
сельскохозяйс
твенной
продукции (
не менее 20 %
субъектов
отрасли АПК)
д л я
последующег
о вовлечения
в  м е р ы
поддержки,
программы
с б ы т а ,
экспортного
продвижения
и участия в
кооперативны
х
объединениях

программа
экспортной
акселерации
2026 года

Март 2026
года

МТИ, МИО,
QazTrade (по
согласованию
)

в
соответствии
с Законом
Республики
Казахстан "О
республиканс
ком бюджете
на 2026 –
2028 годы" на
продвижение
несырьевого
экспорта
выделено 11,2
млрд тенге

РБ

19.

Расширение
номенклатур
ы
отечественно
й
растениеводч
е с к о й
продукции,
поставляемой
на рынок
Китая

протокол
совещания

Декабрь 2026
года

МСХ, МТИ,
МИО не требуется -

20.

Расширение
номенклатур
ы
отечественно
й
животноводче
с к о й
продукции,
поставляемой
на рынки

протокол
совещания

Декабрь 2026
года

МСХ, МТИ,
МИО -

Китая и стран
ЕС

не требуется

21.

Расширение
участия
отечественны
х
производител
е й
сельскохозяйс
твенной
продукции в
международн
ых выставках
и ярмарках,
включая
Gulfood и
C h i n a
International
Import Expo

увеличение
количества
отечественны
х
производител
е й
сельскохозяйс
твенной
продукции

ежегодно,
сентябрь,
декабрь,
2026 – 2028
годы

МТИ, МСХ,
МИД, МИО,
QazTrade (по
согласованию
)

в
соответствии
с Законом
Республики
Казахстан "О
республиканс
ком бюджете
на 2026 –2028
годы" на
продвижение
несырьевого
экспорта
выделено 11,2
млрд тенге

РБ

22.

Организация
и проведение
торгово-эконо
мических
миссий с
участием
отечественны
х
производител
е й
сельскохозяйс
твенной
продукции
д л я
установления
партнерских
связей и
расширения
экспортных
возможностей

продвижение
казахстанской
продукции,
заключение
контрактов

ежегодно,
сентябрь,
декабрь,
2026 – 2028
годы

МТИ, МСХ,
М И О ,
QazTrade (по
согласованию
)

в
соответствии
с Законом
Республики
Казахстан "О
республиканс
ком бюджете
на 2026 –
2028 годы" на
продвижение
несырьевого
экспорта
выделено 11,2
млрд тенге

РБ

Реализация
инвестиционн
ых проектов
п о
производству
и реализации
продукции
А П К  н а
территории
п я т и
транспортно-
логистически
х хабов в
ц е л я х

акиматы
Жамбылской,
Западно-Каза
хстанской,

23. развития
аграрного
экспорта, в
том числе на
основе
агрохабов, с
учетом
соблюдения
ветеринарных
и
фитосанитарн
ых стандартов
и
маркетингово
й стратегии

информация в
МТИ

ежеквартальн
о,
2026 год

Мангистауско
й ,
Туркестанско
й областей и
области
Жетісу

не требуется -

24.

Обучение
сельскохозяйс
твенных
товаропроизв
одителей
вопросам
кооперации и
маркетинга в
экспортной
деятельности

проведение
обучений

постоянно,
2026 –2028
годы

МТИ, МСХ,
QazTrade (по
согласованию
),
НПП (по
согласованию
)

в
соответствии
с Законом
Республики
Казахстан "О
республиканс
ком бюджете
на 2026 –
2028 годы" на
продвижение
несырьевого
экспорта
выделено 11,2
млрд тенге

РБ

25.

Проведение
семинаров (
фитосанитарн
ы е  и
ветеринарные
)  д л я
сельскохозяйс
твенных
производител
е й  п о
вопросам
сертификации
сельскохозяйс
твенной
продукции в
экспортной
деятельности

проведение
семинаров

постоянно,
2026 – 2028
годы

МСХ, МТИ не требуется -

Информацион
ная работа по
продвижению
отечественно
й постоянно,

МТИ, МИД,
М И О ,

в
соответствии
с Законом
Республики
Казахстан "О
республиканс
ком бюджете

26. сельскохозяйс
твенной
продукции на
внешних
рынках

информацион
но-рекламная
работа

2026 – 2028
годы

QazTrade (по
согласованию
)

на 2026 –
2028 годы" на
продвижение
несырьевого
экспорта
выделено 11,2
млрд тенге

РБ

      Примечание: расшифровка аббревиатур:
      АПК – агропромышленный комплекс;
      АО "Продкорпорация" – акционерное общество "Национальная компания "
Продовольственная контрактная корпорация";
      США – Соединенные Штаты Америки;
      МСХ – Министерство сельского хозяйства Республики Казахстан;
      СПК – акционерное общество "Социально-предпринимательская корпорация";
      СЗПТ – социально значимые продовольственные товары;
      МЗ – Министерство здравоохранения Республики Казахстан;
      ЕАБР – Евразийский Банк развития;
      ЕС – Европейский Союз;
      МИО – местные исполнительные органы;
      ЧИ – частные средства;
      МИИЦР – Министерство искусственного интеллекта и цифрового развития
Республики Казахстан;
      ТОО – товарищество с ограниченной ответственностью;
      АО "Казахтелеком" – акционерное общество "Казахтелеком";
      МТИ – Министерство торговли и интеграции Республики Казахстан;
      МИД – Министерство иностранных дел Республики Казахстан;
      МТС – Министерство туризма и спорта Республики Казахстан;
      НСПТ – национальная система прослеживаемости товаров;
      НПП – Национальная палата предпринимателей Республики Казахстан "Атамекен";
      QazTrade – акционерное общество "Центр развития торговой политики "QazTrade";
      HoReCa – гостиницы (Hotel), рестораны (Restaurant), кафе (Cafe).
      ____________________________________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан